
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011

Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente Nº 11372.925000/1110-07, apresentada 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Almeirim, junto ao Fundo 
Nacional de Saúde/MS, destinada atender ao Hospital Municipal 
de Almeirim, no valor total de R$ 196.000,00(cento e noventa e 
seis mil reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de agosto de 2011.
Rosemary Silva de Oliveira Goés.
Secretária de Estado de Saúde Pública/
Presidente da CIB/Pará, em exercício.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 141, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente Nº 11381.413000/1110-01 apresentada 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Almeirim, junto ao Fundo 
Nacional de Saúde/MS, destinada atender a Unidade Mista de 
Saúde de Bannach no valor total de R$ 205.550,00 (duzentos e 
cinco mil, quinhentos e cinquenta reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de agosto de 2011.
Rosemary Silva de Oliveira Goés.
Secretária de Estado de Saúde Pública/
Presidente da CIB/Pará, em exercício.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 142, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente Nº 13771.552000/1110-03 apresentada 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Chaves, junto ao Fundo 
Nacional de Saúde/MS, destinada a atender a Unidade Mista de 
Chaves, no valor total de R$ 210.500,00 (duzentos e dez mil e 
quinhentos reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de agosto de 2011.
Rosemary Silva de Oliveira Goés.
Secretária de Estado de Saúde Pública/
Presidente da CIB/Pará, em exercício.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 143, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente Nº 11193.159000/1110-16, apresentada 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Tucuruí, junto ao Fundo 
Nacional de Saúde/MS, destinada a atender as Unidades Básicas 
de Saúde de Tucuruí, no valor total de R$ 3.255.000,00 (três 
milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil reais).

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de agosto de 2011.
Rosemary Silva de Oliveira Goés.
Secretária de Estado de Saúde Pública/
Presidente da CIB/Pará, em exercício.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276858

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 92/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
hospedagem, para atender as necessidades dos participantes da 
Plenária Estadual de Saúde/Etapa Estadual da 14ª Conferência 
Nacional de Saúde a ser realizada em Belém-PA,(período da 
hospedagem 19,20 e 21/10/11)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do email cpl.sespa@gmail.com ou 
através do telefone (91) 4006-4869
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10422124949310000       339039                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276814

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 87/2011
Objeto: MATERIAIS ODONTOLÓGICOS
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2011
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 093/SESPA/201

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276822
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 093/SESPA/2011, cujo objeto é aquisição de 
material de consumo (Material do Congressista) para atender as 
necessidades do Conselho Estadual de Saúde, que foi suspensa a 
abertura marcada para o dia 14/09/2011 às 8h30 (oito e trinta) 
horas no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que 
será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 31 de Agosto de 2011.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Pregoeira/SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277372

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT: Nº. 730/23.08.2011 - CONCEDER
NOME : ANTONIA VALDIRENE DA SILVA SANTOS
MATRICULA : 5176409/1
CARGO : AUX. DE REABILITAÇÃO
LOTAÇÃO : URE DEMÉTRIO MEDRADO
TRIÊNIO :01.02.2006 a 31.01.2009
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 736/23.08.2011 - CONCEDER
NOME : VÂNIA MARIA PATELO COLARES
MATRICULA : 3275116/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO :30.05.2008 a 29.05.2011
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 735/23.08.2011 - CONCEDER
NOME : JOSÉ LUIZ ARAGÃO DE ALMEIDA
MATRICULA : 57195794/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CAPS AMAZÔNIA
TRIÊNIO :17.03.2008 a 16.03.2011
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 ()dias.

PORT: Nº. 732/23.08.2011 - CONCEDER
NOME : ROBERTO DE SOUZA TOBIAS
MATRICULA : 3263398/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO :09.06.1991 a 08.06.1994
PERÍODO :12.09.2011 a 11.10.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 731/23.08.2011 - CONCEDER
NOME : EDUARDO JOSÉ ALVES PENIN
MATRICULA : 107247/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO :01.08.2000 a 31.07.2003
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº.729/23.08.2011 - CONCEDER
NOME : ALEX SOBRAL MENDES
MATRICULA : 57173293/2
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO :16.06.2008 a 15.06.2011
PERÍODO :12.09.2011 a 11.10.2011 (30)dias.

PORT: Nº.728/23.08.2011 - CONCEDER
NOME : RENILCE MACHADO DOS SANTOS
MATRICULA : 54190730/1
CARGO : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO :09.05.2006 a 08.05.2009
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 727/23.08.2011 - CONCEDER
NOME : IVAN DA SILVA VASCONCELOS
MATRICULA : 57194366/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº.726/23.08.2011 - CONCEDER
NOME : DEJANIRA FURTADO GOMES
MATRICULA : 721085/3
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : CAPS ICOARACI
TRIÊNIO :13.06.2003 a 12.06.2006
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 737/23.08.2011 - DETERMINAR
NOME : MARIA DE NAZARE BEZERRA DA COSTA
MATRICULA : 5153336/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CCDQ
TRIÊNIO :02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº.733/23.08.2011 - DETERMINAR
NOME : MARILDA DO CARMO SOUSA
MATRICULA : 724386/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO :13.06.1991 a 12.06.1994
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº.734 /23.08.2011 - DETERMINAR
NOME : EDILZABETH ALMEIDA DE JESUS
MATRICULA : 5085250/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CCDQ
TRIÊNIO :06.07.2005 a 05.07.2008
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº.725 /23.08.2011 - DETERMINAR
NOME : ANA SUELY VASCONCELOS PONTES
MATRICULA : 94633/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO :15.07.2003 a 14.07.2006
PERÍODO :15.09.2011 a 14.10.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 444/29.08.2011 - CONCEDER
NOME : SANDRA SUELI BARBOSA VILLACORTA
MATRICULA : 5088046/1
CARGO : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : LOTAÇÃO PROVISÓRIA
TRIÊNIO :03.07.2001 a 02.07.2004
PERÍODO :01.08.2011 a 30.08.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 429/24.08.2011 -CONCEDER
NOME : LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA
MATRICULA : 5608384/2
CARGO : TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
LOTAÇÃO : DCC
TRIÊNIO :29.04.2002 a 28.04.2005
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.08.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA


